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POKROK ZÁPADU

Iopl z New Yorku Z ťlřadotny lilami Jednoty
C H I) P J

I tlí 2 í se opět Čas kdy nale milá

isrcyvÉ KisríKEirT
k (I oh I áiií z 11 holorri ? Ulhkupoctrl Pokroku Západu

(Pukraěováirí)

f

Staromélikv rii bi ii povídka t ď'lri
reskVch

'
db- - tiirí l ilky o l li IViky

25c

Statistické (Sípiání okresu rbralavské-h-
od 1 Lchmana 25e

Stínová hra Časové obray a zkul--no- tl

vlattní ve 4 dílech o l Karb-tiov-

cena 1150

Stopař lesfi amerických od Kalenský-h- o

vázaná N5c

Stráž na HvnC románový pííbřh t vel-

ké doby 10 pfiv vyobra'eníint od Fr
liizv a Iv Zelídia Napsal Pavel Albieri
1110 ve skvostné vazbé IJtNI

Svati! bible pro umn í ní ie vuitknutf

před zákeřntky nemíllo ani spát —

Tuhle zase pan Antén mladý mili-

onář chtěl si za své peníze zaopa-

třit nějaký extra požitek a proto si

zamluvil dostaveníčko s jednou
dámou od divadla do kasina v Cen

tral Parku Jeho panička se však o

tom dověděla a dostavila se záhy
do kasina Tu zahlídla jak do

dvora přikvapf splašený kfifl kte-

rým Její muž jezdíval ale kočárek

byl prázdný Panička běží smě-

rem kudy kfiň přiběhl a uzří svého

muže celého zamazaného kterak se

hádá s Jednou dámou která na

něm žádala náhradu za zabitého
koně Vedle něj stála ona dáma
od divadla Rozhorlená paní An

stěnová vytála jí dvě facky a man-

žel její div neomdlel Rychle na-

psal check a odcházel e ženou za

hlučného výsměchu davu lidí Jak
z těchto připadli vidno nepřinesou
peníze vždy štěstí ba častěji jsoi
vlaisttii příčinou rnnoha truhlu

Zdejší vysoká společnost pěstuje
nyní kult Napoleonův Ve všech

knihkupectvích možno viděti vylo-

žené spisy pojednávající o Napo
leonovi a výkladní skříně obchod-

níků s obrazy jsou plny podobizen
korsického uchvatiteli V nóbl

domácnostech pořádá se Napoleon
ton (v čem záleží nevím) Nbytek
a dekorace ve slohu doby Napoleo-
na těší se největší oblibě a při ne-

dávné dražbě různé předměty pa-

třiční N dosáhly nejvyšších cen

Skoro so zdá 'e naše plutokracie
tímto uctíváním mrtvého N dává
na jevo jak milým a vítaným byl

by jí Napoleon živý totiž někdo

kdo by tuto republiku uškrtil a za-

vedl na její místo císařství Míti

císařství měli bychom také vévody
knížata a markýze atd a naše pe-

něžní knížata nemuseli by dcery
své čachrovat za evropské nuzáky
I)ou'nikářská kolonie kterou

zdejší firma Owl Cigár Co v Quin

cy Kla založila se rozpadává
Naši krajani jeden po druhém od

Bliortilk llliitir fuuínfi ncrle IV:

I Hvřilo s 1ínv l)vs olinízky re zbílí-I1-

vřkti !'iinl Zofle — U vtndykŮ h vh

mlvnř) Nnjtnnl KoMa Mnlfnukjf H 2H

illiiKtrsrcrnl K Zillchs Cena 75r ve
skvostnťj vnU' l'10

II llfly ko Pídimly na i I ns
moli vypMVoVHfH-

-

kjitiWiii llmli rcm

Nspasl A ntoti Oiulio Hiirnli H 51 illu
slrsremi A Moiisruoro Cena II5D ve
skvoNn valrf- f100
III Vikointi-Ki- i JíiPiníín a

H 57 HluMrac enii K llHvnrda
(Vna Vtc vn ukvomiió vnzbř l2

IV" Ott-- KouiAn z riikrovaru Na-

pnul M A řiiiiíiri-- H i't illiidlrarciui
lom fa Llricha Cena tl15 ve kv vaz
II fiO

V Odkiíftiui 1ih(j (L'uni" dn 1'ierre)
Koriiiiii OcorKcxii Olincta S'i:t illutitra-riti- l

1" llnyanla Cena 7V

VI KnřJniu IliiiiKÍn Na- -

Itarrili ( enn ttl ve skv vmfIisal

VII Povídky piiu-r- Cyrina (O
kříži — Koxllivi-c- j Napsal I'a

vel Alhierl Cena V: ve kv nfi vaz
ItVV
VII Hone nal! Vesnicky román %

polsklio při-- l
1 1'utilik cena 7c

Sedmero iovíd-- od ToUtrho pro
mladý I doxM"iy vřk viíanó 2--

Kcřeziíviínf ovwnyrh stromů od Nati-man- a

4Ue

Sever jiroti Jilm rmin od Vrrnes
viíz (Ke

Síla a hruota aticl) lílavní rysy přiro
zcnčlio íildu Jako i mravouky
na rif-- založen- - Od L Hiichncra vuí-nf- i

picl F IJ Zdrfd)i-- i'evn'! vázami
110

Silhoucty drolmokn-sh- a frty od J
Arbesa 10r

SlanHkíí obniky blxt ohrfizky od Kol

dy Malínského ifb)ntr ítc
Sldva literdrní burb-sk- a z roku 12--

od (JiiRt JaroM' W

Slavín sbírka Životopisů podobizen u

sutoKrafu piednb h mužů a žen Česko
slova nskýih 1'oíiídA Jan V Krecar

Vyclutzí v sešitech a stojí 20 centů Beit
aneb 0 se-i- t fi Zh f ! H Kdo bodbl odbtV
rateb-- se stiíti mílie obdrželi první se
Ait na sikdzku když zaile nám 5 rentů v

kolkách

Spojení obee Severo americké lící dr
Jím Palacký 50 etfi

SvMozor — Celý ročník Svřtozora
XXII neb XXIII Jehož krfímská cena
obnáií M dolarů a který řílV Wi stran
velkých Jako strana Pokroku s ne-

sčíslnými skvostnými vyobrazeními a
velkou řadou ziíbavných a poučných
prací od neJlcpSích spisovatelů Českých
pouze $250 vázaný 1400 Hodí st? ze-

jména velmi dobře za dur
Slovník anglicko Český Mourkův

NejdftkbidnCJsí dílo toho druhu vázaný
pouze I250
Rlovník anjíl Český kapesní od ZdrGl- -

ka váz tioo
Slovník ani(l Český ilplný Jonáiňv

pro obecnou potřebii s dokonalou anglic-
kou výslovností (Jen a váz II W

Slovník Ccsko-ang- ! lonánfiv druhé
opravené vydání váz 1150

Slovník Cesko aiuíL kapesní Paato-rn- v

25c

Slovník Cesko angl Rapesnl Zdrfib
kuv váz 1150
Slovník Cesko-němoek- ý Jordánův

váz 1150
Slovník nCm --Český Jordánftv váz

$150
Hinť--s obrazn z přírody Dle nejl pra-me- nft

napsal Jar V Sejnoha-Lipodol-sk-

c

Snář svřtoznánuí věštkyně janí Le- -

normandove vvklad pres SOO snu cena
22 ctíi
Snář egyptsko perský a chaldejský

vázaný 50c

Sólové výstupy Cádkovy !tftc

Sólové výstupy komické scény 11 po
pěvky vybrané S díly každý 1100

Stadický král historický román od V
Beneie Trebízskébo 2)!

OZNÁMENÍ ÚMRTÍ

fliu ha svatého Obr íky dle ' La líilde
Amusatile" Vykládá F 15 Zdrfdek
II seiity cena si iitu 20c

Svatý Antomu Piidtiánský ktatochvl
lo tieveliká iro kíeslanské du-- e Zvř-Mívan- á

podiu Hule 1 2 vyobrazcuími
50c

SvCtlá Karolina Splsyi

Sv I První (Vlku Honián Cena
(Kl centfi

Sv II Láska k básníkovi Několik
archn z lodinné kroniky Jeité několik
archu rodinní kroniky Dvojí probu-
zení Scfka SeMry Lesní panna
('ciia?5e

Sv lit Líbánky kokeliny Za ti)á)o-véb-

večera ZJcAléda Zamítání Nf-koli-

dní ze života pražského hejsks
Dc honili Z tiinefníi h hodin Drama
zboieiulio domu Cena ?5c

Sv IV Vesnický román Dcera

poii!ě Mladíí lratr V zátiií Cena

Sv V Zvoneěková královna NaSÍ
mládeži Rozcestí Cenil 75c

Světlo a stín dvě-- povídky ze zlatého
věku od Koldv Malínského iilustrovnl
illuh f I W'

Svlvestnády sbírka deklainací del-iíc- íi

i kratiích besedního Ctění atd li KI

s

Selmohijic povídka tro dospélejií
mládež dle F Coopera 11 r Morice vý-

pisu e 1 Knlenský Se 4 přknýnji obráz--

II (Ht

Školní zákony v Nebrasce Jak revído-víji- y

a opraveny r 1HH5 S poznámkami
a vysvětlivkami státního Skoldozoice a

opravami z roku IMStialWH

ujit uvit
1 Rosický 50c

Škrobaislví a octáíství od Eckerta

Šlechtické hnízdo román od Turgi-n-

i z ruitíny picl Dr Durdík 40c ř

šlechtické novely sepsal Y Schulz s
!! pliv vv (íbiazenimi od IC & A Lieb-c- b

iii a V Olivy II 25

Smilovského spisy výpravné
Sv 1 Piirniisie—-- Starý varhaník (Wc

Sv :i Křupni Kleofáš— Za ranních Čer-

vánku tiOc

)
Sv 4 St nrohorský filosof ?0c

Sv 5 Nebesa —Proi ol negotiis 50c

Sv 0 Rozptýlené kapitoly— Dvě novel-l-

bez Liský 40c

Sv 7 Pod doikovými stiechami— Spá
Siniiik — Ilaron Kruiina — Prla v

hrubé kazajce— Lcsnf panenka HOc

Švédové v PoKtě román od M

veUdíbfch tlOc

Svehlu Jan hist pov ol Vleka íWc

Tiijcniník lásky aneb Milostné dopisy
15c

Tajem ík lásky a dvorný společník 2c
Tajemník lásky a dvorný společník

nejnověji! a nejlepsí UOc

Tajemný íistrov román od J Vernea
Z fianc píel Y Hrábek Ve 2 dílech
♦ I Mi

Tajnosti Pařížské ol Kuff Sne Pevné
I ďlv v '! v noové t- -

A DÍKŮVZDANÍ

New York Sil pros

Na žádost komise která vyie-třuj- e

dělnicko byty podal zdravot-n- í
úřad některá statistická dáta

která nám Newtorčanfim jitou sieo

a! přllií dobře známa ale kaldího

jiného mimi ti 3 pl niti úžasem Tak
na pf v Moku mezi Avenntni li a
C ruczi druhou a třetí ulici lije
1ft32 lidí Čtverce ten je 07tJ utop

dlouhý a 210 Široký zaujímá tedy
141900 ítvereíních utop eli tři a

čtvrt akru tedy na každím akru

bydlí 1085 lidi Tento block byl

jefit před osmi lety takřka výhrad
nž ťechy obýván ale nyní je za-uj- at

ruHkymi Židy a Slováky Metl
10 a 11 avenou naeli&cí no pohro-
madě nedul blokfl v nichž bydli
úhrnem 32970 lidí Co tu bídy a

utrpení v těchto mraveništích

Vyšetřováni policejní porušeno-at- i

stále pokračuje a každým dnem

vycházejí zajímavčjří vřci na svčt-l- o

Tolik je zjifitřno že poruScnoHt
nmá svftj pfivod dole nýbrž naho-

ře Co policisti vyždímali z lidu

museli odvésti tim vyíS[m a teď

když už by došlo na ty pohlavary
jimž He všechen lup odváděl zdá
ne že by si mnozí velel pani přáli
aby se ve vyíetřovánl ustalo

Vňe-c- ka

ostuda donud padala na hlavy

Tammanystfi ale jak je nyní zjev-n- o

skoro víechny ty peníze sly do

kapes policejní komíne a v té jsou

zastoupeni dle předpisu zákona

stejným poutem členů obé politické

strany demokratická i republikán-
ská

Oromný elektrf magnet o nčrož

jsem se před časem zmínil podro-
ben byl vynálezcem jeho nové

zkoušce Tři veliké kusy železa

vážící nékolik tun položeny byly

před ústí velikého déla ž slouží

za magnet Když proud elektrický

byl do magnetu vpuštřn železo

okamžitě přilnulo k dělu Čtrnáct

statných námořníka snažilo se po-

mocí hřídele odtrhnout! Železo od

magnetu ale nadarmo Silon-é- r

ukazoval 43000 liber

Je známo Že ze všech lidí v této
zemi černoši doMahují nejvyššlho
věku Kdykoli tady zemře někte-

rý stoletý m-- ž neb žena je to buď

černoch anebo Irčan ale černoch

častěji V 27 ulici bydlí černoška

109 roka stará Před 00 lety pro-

vdala se za černocha 1'etra který

byl slnhou Tomáše JelTersona

druhého presidenta republiky Je-

jí otcem byl jak už to na jihu cho-

dívalo bohatý plantážník a vynika-

jící muž

řiftatky mezi bohatými Ameri-kánka-

a evropskými Šlechtici ne-

jsou věru žádnou vzácnoHtí ale

nikdy nepřišel jsem na to že by

český šlechtic si vzal Amerikánku

Tento týden však slaven byl sňa-

tek pana Richarda svobodného

pána ze Scboellerfi z Prahy se sleč

Sidenbergovou Nemýlím li sc je
pan Schoeller majitelem cáalav-skéh- o

cukrovaru a patronem Um-

nějšího evangelického kostela

V těchto zlých časech muže to

býti chudým lidem útěchou že ty

největíí bolesti a strasti neušetři

bohatých Ve čtvrtek zemřelý irský
bankéř Kugeu Kelly musel se dí-va-

ti

na to když vlak rozmačkal

jeho nejittarSlho syna když právě

přecházel z vozu do vozu Nesmír-

ně bohatá rodině Iíradley Martin

zemřel 25letý syn jehož největším
neštěstím bylo že měl tuze mnoho

peněz a neužíval rozumu jak s ni-

mi naložiti Lumpoval tak dlou

ho až v 25 roce svého % řka byl

sešlým tak jako stařec Paní Ilat-ti- e

Greenová nejbobatší ženská v

Americe tak lehkomyslně penězi
nezachází nýbrž váží si jich takže

ja Jen na nejvyšší úroky půjčí ale

zas domnívá se že zlí lidé pasou

po Jejím životě a chtějí ji o její
těžce vylichvařených 30 milionů

okrást Šatí se jako nejcbudšf děl-

nice bydlí v zastrčených strávních

domech pod nepravým jménem
ztratila ehuf k jídla a pro strach

V

Jednota odbývali bude III svůj

sjezd a sice dne 22 února 1805 v

Minnrapolis Minn Jest tudíž po

vinnosli každého spolku by sobě

zvolili své zástupce pro příští sjezd
a jména jejich nejdéle do 10 února

18(15 hlavní úřadovně oznámili

Rorkvět a prospěch všech zbra- -

třených spolků jakož i c#lé Jednoty

vyžaduje by každý spolek na sjezdu

byl zastoupen a kteří jsou nejen

schopni ale též i volni kaldý na ně

vložený úřad spravedlivě a svědomi

tě zamávali jelikož nrtlza předvídali
komu s bratrů zástupců pro příslí
lhůtu úřzdy svěřeny budou Při
Při každém spolku jsou zajisté všem

bratrům dobře znám! tscl členové

kteří nezištně a neúnavné pilně ve

prospěch jednotlivých spolků a celé

Jednotý pracuji a tudíž Vám ct

spolubratři bude snadno jen takové
svědomité pro blaho členů a roz-

květ Jednoty pracující členy za zá

stupce do sjezdu zvolití

Dále jest žádoucno by Jednotlivé

spolky všechny zamýšlené důležité

opravy stanov neb návrhy které

svým zástupcům na sjezdu ku před
nesení neb hájení za povinnost ulo-

žili míní projednali a o nich poro-kov-
ali

br zvolení zástupci jsou pak
žádáni by všechny takové opravy a

návrhy ve sjezdu písemně podávali
by tak jednaní sjezdové usnadněno
a zkráceno býti mohlo

Časový pokrok a finanční poměry
všech podporujících spolků a organi-
zací vyžaduje důležité změny

dosa-vádnih- o

rozestavování a vybíráni
předepsaných poplatků (assesmentů)
a tudíž jsou ct spolky

Česko-Slov-D-
él

Podp Jednoty žádány by
a usnesli se o rozsahu a nej-lepš- im

možném způsobu onéch nalé-

havých změn

Ku konci oznamnjem všem zbra-třený- m

spolkům česko Slov-Dě- l

Podp Jednoty že na den 1 ledna
1895 bude opět uveden nový "Clu!
do naši zdárně vzkvétající ČHDP
Jednoty a sice v Nové Třeboni Rice
Co Minn Přejíce novému spolku
tomuto a snaživým člením jeho ja-

kož i všom ct spolubratrům a kra-janů- m

vůbeo mnoho zdaru a štěstí
naši milé Jednotě pak hojného roz-

šířeni a rozkvětu v nastávajícím
novém roce znamenáme se uctivým

bratrským pozdravem
Fr Mixa v předseda
Fř V Staněk v taj

Sbírka
ve jronpich hladem a bídou pouti-ienýc- h

krajanů v Nebrasce

K našemu vyzváni a prosbám ne-

šťastných krajanů jimž veškerá

úroda letošním suchem zničena by-

la a oni na pokraji zoufalství a zá-

huby se nalézají učiněna byla p

Jos títeigrem sbírka mezi krajany
která vynesla 1715 Obnos ten
ihned zaslán byl p K Česákovi ve

Spencer Boyd Co k rozdáni mezi

potřebné Přispěli k němu násle

dující lidumilní krajané a krajanky:
Job Steiger 50ct

V J Šebek 25

C Sebroft 25

F Podroužek 25

Mrs Norlander 25

V Vlček 25

Aug Sedlák 50

J Kubera 25

W Bena 50

J Vopalka 50

Paní Miřiácká (?) 15

Anna Štípek 25

J Kubera 25

Jos Procházka 25

J Pitha 25

F Sodomka 25

J Řípa 25

Mra P (?) 25

Mrs Larson 25

Mary Mareš 50

Ottilie Grieb 50

Paní Steigrová 50

Celkem 1715

Pozděii odevzdal p Fr Dvořák

50 ct která ponechány ai sejde s
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jíždí tak že tam zbylo pouze pět
českých rodin Nedostatek práce

je odtamtud vyhání Firma stále

vyučuje domácí bechy a děvčata

poněvač v celé krajině není žádná

příležitost k výdělku mládež až na

vzdálenost 15 mil hrne se do továr-

ny Některé české rodiny odstě'

hovaly se do Thomasville v (Jeor- -

gii Tak so poznenáhlu Čeii usa

dí i po jižních státech
Slovutnému dobrodějí Petru Coo

perovi dostane se konečně pomní-
ku Postaven bude nákladem 40

tisíc dol před Cooper Institutem
kde se stýká 3 a 4 avena
Zdálo se že elektrické světlo

učiní plynárny zbytečnými ale není
tomu tak Spotřeba plynu stále

roste takže je zapotřebí rozšíření

plynáren Poněvač nezastavěné

půdy je pomalu nuceny jsou ply-

nárny stavětí plynojemy ohrom-

ných rozměrů U 10 aveny a 63

ulice dostavěli právě ohromný ply-

nojem 106 stop v průměru mající a
150 stop vysoký kotel ten pokrývá
tedy skoro akr půdy
V kostelích katolické a episko-páln- í

církve bývá obyčejem o vá-

nočních svátcích musioírovaná mše

V kostele sv Štěpána kde býval
farářem pověstný pater McGlynn
sehrána mše Dvořákova

Rozhodnutí ministra války že

navrhovaný most přes řeku Iludson
musí být bez pilíře přičítá se vli-

vu dra Depew předsedy Vander-biltovýc- h

dráh a pana Whitney-h- o

důvěrného přítele pres Clevelanda
Centrální dráha byla tím mostem

velice poškozena poněvač by pře-

sula býti jedinou dráhou která
ústí v městě N Y Mostní spo-

lečnosti nezbyde nio jiného než

postaviti most rozepjetím 3200

ston

Stastný nový rok přeje vydava-
telstvu Pokroku a Jeho čtenářům

Pozorovatel

Hucklf b's Arnlca alve
Ní! lípli nuf na tttxM xro DorManir oňH
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H bolným srdcem oznaraujerae vSem přátelům a známým Je

naSe milovaná dceruříka

II O n N K A

po dlouhé nemoci zemřela v pátek dne 14 prosince 1894 v stář

OJ roku Pohřeb odbýval se v nedřli dne 16 pros na Národní

hřbitov u Linwood

Vsem přátelftm a známým jenž se pohřbu súcastnili vzdá-

vám! tímto srdečné díky Zvláštní dík pak p Vyhlldalovi za

jeho dojemnou řeo nad hrobem a p Hartoáovi za rflže na rakev

Za tichou soustrast prosí
Josef a Marie Bandu rodiSe

Joaefina Mumlá sestra 3x3
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Jediný řealf roUVf řiwopU ve SpSUterh Předplatné II roín
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